Заседание Ученого совета Тамбовского государственного

университета имени Г.Р. Державина

от  29  января  2013 года

Протокол № 24

Повестка дня Выступающие  Постановление / решение Ученого совета

1. ОТЧЕТ О НАУЧНО-

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКО

Й ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТГУ

ИМЕНИ

Г.Р. ДЕРЖАВИНА ЗА

2012 ГОД

БОЛДЫРЕВ Н.Н.,

проректор по

научной работе

ТГУ имени

Г.Р. Державина.

Ученый совет постановляет:

1. Утвердить «Отчет о научно-исследовательской

деятельности ФГБОУ ВПО «Тамбовский

государственный университет имени

Г.Р.Державина» за 2012 год».

2. Отметить положительный вклад в развитие

научно-исследовательской деятельности

университета, выполнение основных

мониторинговых и аккредитационных показателей

следующих подразделений: Института

гуманитарного и социального образования;

Института филологии; Института математики,

физики и информатики; Наноцентра, Института

экономики и управления, Института естествознания,

Института культуры и искусств, Института

социальных и образовательных технологий,

Института физической культуры и спорта.

3. Обратить внимание директоров Института права

и Медицинского института, а также заведующих

кафедрами, отвечающих за направления подготовки

«Социальные науки», «Здравоохранение»,

«Информационная безопасность», «Сфера

обслуживания», «Электронная техника,

радиотехника и связь», «Информатика и

вычислительная техника», на недостаточное

финансирование научных исследований и

заведующих 21 кафедрой – на отсутствие

финансирования НИД.

4. Ректорату и научной части университета,

директоратам институтов необходимо сосредоточить

усилия на более активном участии структурных

подразделений и кафедр университета в научно-

исследовательской деятельности, повышении

ответственности ученых в обеспечении и внедрении

новых форм научной-исследовательской

деятельности, расширении источников

финансирования НИД, в том числе, посредством

международной проектной деятельности и

проведения хоздоговорных научных исследований,

внедрения полученных научных результатов.

5. Кафедрам и институтам, научной части

активизировать работу по регистрации результатов

интеллектуальной деятельности в рамках

проводимых научных исследований по различным

направлениям подготовки специалистов, активнее

вовлекать ученых в процесс подготовки и издания

научной и учебно-методической литературы,

обращая внимание на рейтинг изданий вуза, а также

научных публикаций сотрудников; продолжить

работу по повышению индекса цитирования ученых

университета, в том числе в международных базах

данных Web of Science и Scopus.

6. Оптимизировать работу диссертационных советов

и системы подготовки кадров высшей квалификации

с учетом изменения аккредитационных показателей

вузов (управление аспирантуры и докторантуры,

отдел организации работы диссоветов, кафедры).

7. Продолжать работу по привлечению молодых

ученых в различные научные программы

Минобрнауки РФ и другие программы,

направленные на поддержку научной активности

молодежи и закрепление молодых кадров высшей

квалификации в высшей школе (научная часть,

Совет молодых ученых, Совет НИРС, кафедры).

8. Контроль за выполнением данного постановления

возложить на проректора по научной работе

Н.Н. Болдырева.

2. ИТОГИ

ВНУТРИУНИВЕРСИТЕТ

СКОГО КОНКУРСА

НАУЧНЫХ РАБОТ

СТУДЕНТОВ

ШУБИНА А.Г.,

председатель

Совета научно-

исследовательской

работы студентов

ТГУ имени

Г.Р. Державина.

Ученый совет постановляет:

1. Утвердить результаты конкурса.

2. Отметить объективность конкурсной комиссии,

экспертного совета и рецензирования студенческих

работ.

3. Выразить благодарность всем организаторам и

участникам конкурса.

4. Совету НИРС учесть высказанные замечания и

пожелания по процедуре организации и проведения

конкурса (отв. А.Г. Шубина).

5. Контроль за выполнением настоящего

постановления возложить на проректора по научной

работе Н.Н. Болдырева.

3. УТВЕРЖДЕНИЕ

ПРАВИЛ ПРИЕМА В

ТГУ ИМЕНИ Г.Р.

ДЕРЖАВИНА В 2013

ГОДУ

ЕМЕЛЬЯНОВА

О.Ю.,

ответственный

секретарь

Секретариата

приемной комиссии

ТГУ имени

Г.Р. Державина.

Ученый совет постановляет:

Утвердить Правила приема в ФГБОУ ВПО

«Тамбовский государственный университет имени

Г.Р. Державина» в 2013 году.

4. Разное